

Utbildningsförvaltningen
Lars Uhlin

2024-12-03

Dnr AN 2024-136

Arbetsmarknadsnämnden

Beslut att erbjuda ukrainska flyktingar kommunal vuxenutbildning

Förslag till arbetsmarknadsnämndens beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden ger skolchefen för kommunal vuxenutbildning i uppdrag att organisera så att flyktingar från Ukraina, som bor i Linköpings kommun, erbjuds kommunal vuxenutbildning.

Ärende

Rätt till utbildning för personer som flytt från Ukraina. EU:s medlemsstater beslutade i mars 2022 att aktivera det så kallade massflyktsdirektivet vilket bland annat innebär att personer från Ukraina kan få ett tidsbegränsat uppehållstillstånd, ett uppehållstillstånd med tillfälligt skydd.

För barn, unga och vuxna med uppehållstillstånd med tillfälligt skydd som uppfyller kraven för att bli folkbokförda här i landet gäller samma bestämmelser om rätt till utbildning och skolplikt som för andra personer som är bosatta i Sverige, det vill säga som är eller ska vara folkbokförda här. De har alltså rätt till utbildning fullt ut, och barn med tillfälligt skydd som ska vara folkbokförda omfattas av skolplikt i Sverige.

Det här gäller för alla som uppfyller kraven för att bli folkbokförd enligt folkbokföringslagen. Det krävs inte att man faktiskt har blivit folkbokförd och fått ett personnummer för att rätten till utbildning och skolplikt ska inträda.

Det innebär att relativt många av de ukrainska flyktingarna har rätt till komvux men det kan finnas ett fåtal som inte uppfyller kraven ännu.

Genom att erbjuda samtliga, inom Linköpings kommun boende, vuxna ukrainska flyktingar möjligheten att läsa inom komvux ges gruppen goda möjligheter att kunna etablera sig på arbetsmarknaden och bidra till kompetensförsörjningen i Linköpings kommun och regionen.

Kostnaden ryms inom given ram.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Beslut att erbjuda ukrainska flyktingar kommunal vuxenutbildning (dec-24)

Bakgrund

Personer som har flyttat till Sverige från Ukraina och fått uppehållstillstånd med tillfälligt skydd kan nu göra en anmälan om flytt till Sverige och bli folkbokförda. Detta efter att Europeiska unionens råd meddelat att det tillfälliga skyddet kommer att förlängas ytterligare ett år till och med den 4 mars 2026.

Möjligheten att bli folkbokförd gäller främst de personer som fick sitt första uppehållstillstånd med tillfälligt skydd under första halvåret 2022.

Personer som uppfyller kraven för att bli folkbokförda i Sverige har fullt ut rätt till utbildning, bland annat inom komvux, och barn omfattas av skolplikt. Det gäller även innan beslut om folkbokföring och innan personen har tilldelats ett personnummer.

De flesta ukrainska flyktingar uppfyller kravet att bli folkbokförd i Sverige och har således rätt att läsa fullt ut på komvux.

Under 2023 och 2024 har endast ett fåtal ukrainska flyktingar i Linköping valt att anta erbjudandet om att läsa svenska som andraspråk.

Genom att erbjuda alla ukrainska flyktingar att läsa inom komvux och då inte minst yrkesutbildningar ger vi fler chansen att varaktigt kunna etablera sig på arbetsmarknaden och bidra till kompetensförsörjningen i Linköpings kommun och regionen.

Ekonomiska konsekvenser

En estimerad nettokostnad för att erbjuda de ukrainska flyktingar, som idag inte redan uppfyller kraven för att bli folkbokförda, kommunal vuxenutbildning är mindre än 200 000kr per år. Denna kostnad ryms inom ram.

Med ovanstående beaktat föreslår utbildningsförvaltningen att arbetsmarknadsnämnden tar beslut om att ge skolchefen för kommunal vuxenutbildning i uppdrag att organisera så att flyktingar från Ukraina, som bor i Linköpings kommun, erbjuds kommunal vuxenutbildning.

Kommunala mål

I Tillsammans för Linköping anges bland annat följande mål:

- Vårldstjänster med hög kvalitet, tillgänglighet och individen i centrum
- Stark gemenskap och människor i arbete
- Skolor med studiero där fler klarar kunskapsmålen
- Kostnadseffektiv verksamhet
- Effektiv organisation med goda resultat

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Beslutet gäller samtliga i målgruppen oavsett kön.

Uppföljning och utvärdering

Uppföljning av beslutets effekt gällande kostnader och måluppfyllelse ska återrapporteras till nämnd i december 2025.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

Information enligt MBL 19 § har genomförts den 3 december 2024.

Integrations- och
arbetsmarknadsförvaltningen

Mikaela Schullström

Beslutet skickas till:
Centrum för vuxenutbildning